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 تحلیل اثرات متقابل اقدامات مدیریت کیفیت فراگیر و نوآوری سازمانی
 با استفاده از همبستگی کانونی

عزتا...اصغریزاده*،ایمنقاسمیانصاحبی**،علیرضاعرب***،سیدهنگینحیدری****

چکیده:
تاریخ دریافت: 96/08/11
تاریخ پذیرش: 96/09/24

هدف این پژوهش، بررسی اثرات متقابل اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی هست. قلمرو مكانی این پژوهش، 
صنعت كاشی و سراميک و نمونه پژوهش 131 نفر از خبرگان این صنعت بوده كه به روش تصادفی طبقه ای- سهميه ای انتخاب 

شدند. برای گردآوری داده ها از پرسشنامه استفاده شد و برای تحليل داده ها، آزمون همبستگی پيرسون و همبستگی كانونی مورداستفاده 
قرار گرفت. نتایج نشان داد كه رابطه معنی داری ميان اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی وجود دارد. همچنين اغلب 
شاخص های اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی دارای همبستگی نسبتاً خوبی با یكدیگر می باشند. در ميان ابعاد اقدامات 
مدیریت كيفيت فراگير، ابعاد نقش مدیران عالی، مدیریت فرایند و مدیریت كيفيت عرضه كنندگان به ترتيب دارای بالاترین نقش و ابعاد 
روابط كاركنان و داده های كيفيت دارای كمترین نقش و در ميان ابعاد نوآوری سازمانی، نوآوری در فرایند، نوآوری در محصول و نوآوری 
در مدیریت به ترتيب دارای بيشترین نقش در ایجاد رابطه معنادار بين دو مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری می باشند.

واژگانکلیدی:
مدیریت کیفیت فراگیر، نوآوری سازمانی، همبستگی کانونی، صنعت کاشی و سرامیک

1. مقدمه
امروزه نوآوری در سازمان به عنوان یک هسته كليدی و رقابتی 
به حساب می آید؛ به عبارت دیگر كليه فرایندهای داخلی سازمان 
مانند فرایندهای خارجی آن باید به طور مطلوب به جهت پرورش 
و پيشبرد نوآوری در سازمان تعيين شوند و شكل گيرند]1[. 
انواع مختلف نوآوری بر اساس ویرایش سوم كتابچه راهنمای 
اولسو1]2[ عبارت اند از: نوآوری در محصول، نوآوری در فرایند، 
نوآوری در محصول و  نوآوری سازمانی.  بازاریابی،  نوآوری در 
فرایند به طور عمده به نوآوری های تكنولوژیک سازمان مربوط 
می شود. معرفی روش های جدید بازاریابی در حيطه نوآوری در 
به معنی روش های  نوآوری سازمانی  بازاریابی قرار می گيرند. 
فرایند، سيستم،  راه اندازی یک  با  جدید كار در یک سازمان 
جریان كار و یا روابط خارجی جدید است. در مجموع نوآوری 
گاهی  البته  می شود.  ایجاد  سازمان ها  عملكرد  بهبود  باهدف 
اوقات بعضی از نوآوری ها در ابتدای اجرا مستلزم هزینه بالایی 
می باشند اما در طولانی مدت اگر به درستی اجرا شوند به نتيجه 

مطلوب خواهند رسيد.

* دانشيار دانشگاه تهران، دانشكده مدیریت، تهران، ایران.
** دانشجوی دكتری مدیریت توليد و عمليات، دانشگاه تهران، دانشكده مدیریت، تهران، ایران.

*** نویسنده مسئول- دانشجوی دكتری تحقيق در عمليات، دانشگاه تهران، دانشكده مدیریت، تهران، ایران.
**** دانش آموخته كارشناسی ارشد مدیریت صنعتی، دانشگاه ارشاد دماوند.

مدیریت كيفيت فراگير را باید سيستمی در مدیریت دانست 
كه انجام كارها را به طور درست، پيوسته و در همه ی رده های 
سازمان تضمين می كند. این سيستم بر بهبود مستمر فرایند 
فعاليت های سازمان از طریق تک تک افراد، مدیران و كاركنان 
می اندیشد و نهایتاً تلاش به منظور بهبود عملكرد تمامی سطوح 
كيفيت  مدیریت  درواقع  می پروراند]3[.  سر  در  را  سازمانی 
فراگير نوعی استراتژی است كه می تواند باعث بهبود یادگيری 
و افزایش مزیت رقابتی سازمان ها شود. تغييرات سریع بازار و 
كاهش طول عمر محصولات از چالش های مهم در بازارهای 
نوآوری  از  تا  داشته  بر آن  را  سازمان ها  كه  هستند  رقابتی 

سازمانی استفاده كنند]4[.
محققان متعددی ارتباط بين مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری 
سازمانی را بررسي نموده و به نتایج گوناگونی رسيده اند؛ اما 
تاكنون بررسی جامعی در مورد رابطه ی بين مدیریت كيفيت 
و نوآوری سازمانی در صنعت كاشی و سراميک صورت نگرفته 
است. از این رو این تحقيق به دنبال بررسی روابط بين »اقدامات 
مدیریت كيفيت فراگير« و »نوآوری سازمانی« در صنعت كاشی 
1. olso 2005
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و سراميک با استفاده از روش تحليل همبستگی كانونی هست 
و در پی پاسخگویی به سؤالات زیر هست:

-  در صنعت كاشی و سراميک، بين »اقدامات مدیریت كيفيت 

فراگير« و »نوآوری سازمانی« چه رابطه ای وجود دارد؟
اقدامات  شاخص های  بين  سراميک،  و  كاشی  صنعت  در   -

مدیریت كيفيت فراگير با شاخص های نوآوری چه همبستگی 
وجود دارد؟

2پیشینهوچارچوبنظریتحقیق
2-1مدیریتکیفیتفراگیر

برای اطمينان از این كه محصولات و خدمات، كيفيت طراحی شده 
را دارا هستند، تعهدی كيفی در سرتاسر سازمان لازم است. 
آنچه  به شكل  به مدیریت كيفيت، دركل سازمان  این نگرش 
مدیریت كيفيت فراگير ناميده می شود، ظاهر می شود. مدیریت 
كنترل  كيفيت،  تضمين  اوليه  ی  اصول  همان  فراگير  كيفيت 
كيفيت فراگير و كنترل كيفيت در سرتاسر شركت را متصور 
و  كيفيت  مدیریت  بين  نظری  مبانی  و  ادبيات  می كند]5[. 
مدیریت كيفيت فراگير تمایز قائل می شود. رویه های تضمين 
تغييرات  با  هم زمان  خدمات  و  كالاها  برای  مستمر  كيفيت 
تكنولوژیكال2 و فرهنگی- اجتماعی3 ظهور كرده اند كه تحول 
سریعی از جامعه را نشانه گيری كرده اند. از دهه  1980 مفاهيم 
تضمين كيفيت یكپارچه به كار گرفته شده اند كه نقطه ی شروع 
بود.  فراگير  كيفيت  كنترل  بنام  فيگنبام4  از  جدیدی  فلسفه  
به علت علاقه  خاص پژوهشگران به ادبيات و عمليات اقتصادی، 
مفهوم مدیریت كيفيت فراگير به طور مكمل یا موازی با مفهوم 
كيفيت فراگيرTQ( 5( به كار گرفته شد]6[. فيگنبام نشان داد 
كه كسب عملكرد كيفيت تأثير افزایشی آنی بر رقابت پذیری 
به كارگيری  بنابراین یک قدم مهم در  در كوتاه مدت دارد]7[؛ 
كيفی  سطح  كه  است  تشكيلاتی  فراگير،  كيفيت  مدیریت 

فراهم شده  محصولات و خدمات را شناسایی كند]8[.
از این رو درک فاكتورها یا عواملی كه بر به كارگيری مدیریت 
كيفيت فراگير دارای تأثير می باشند یا از آن تأثير می پذیرند، 
به مدیران اجازه می دهد كه استراتژی های اثربخش بيشتری را 
برای بهبود شانس های موفقيت توسعه  مدیریت كيفيت فراگير 

و دستيابی به عملكرد بيشتر توسعه دهند]3[.
2-2نوآوریسازمانی

نوآوری مهم ترین منبع مزیت رقابتی است، زیرا می تواند منجر 

به توليد محصولات جدیدی شود كه نيازهای مشتریان را بهتر 
تأمين كنند، می تواند كيفيت محصولات موجود را بهبود دهد یا 
می تواند هزینه های توليد محصولات مورد درخواست مشتریان 
را كاهش دهد. نوآوری را می توان انطباق با یک ایده یا رفتاری 
كه برای سازمان جدید است، تعریف نمود]9[. در حال حاضر، 
نوآوری ها مكانيسمی را ارائه می دهند كه توسط آن نهادهای 
كسب وكار جایگاه خود را در بازار حفظ نمایند. نوآوری، شيوه 
چگونگی سازگاری با محيط است. از این منظر نوآوری بدین 
برای  بيشتری  تلاش  باید  كسب وكار  نهادهای  كه  معناست 
سازگاری با محيط انجام دهند. نوآوری، عملكرد مالی شركت 
این حقيقت  به  با توجه  تأثير قرار می دهد. در واقع  را تحت 
كه در هر فعاليت تجاری نوآوری گنجانده شده  و واكنش هایی 
در بازار به دنبال دارد كه می تواند منجر به دستيابی به مزیت 
رقابتی و ایجاد موقعيت در بازار برای نهادهای كسب وكار ایجاد 
باید در ارزش شركت و عملكرد  نوآوری  تأثير  بنابراین  شود، 

مالی آن منعكس گردد]10[.
نوآوری و فراگیر کیفیت مدیریت ارتباط 3-2

سازمانی
و  فراگير  كيفيت  مدیریت  بين  ارتباط  درزمينه  دیدگاه  دو 
نوآوري سازمانی وجود دارد كه یک دیدگاه ارتباط منفي بين 
مدیریت كيفيت فراگير و نوآوري و دیگري ارتباط مثبت بين 

آن ها را بيان می كند كه در ادامه تشریح شده اند.
الف( ارتباط منفي بين مدیریت كيفيت فراگير و نوآوري

پراجوگو و سوهال )2010( بيان كردند كه بين مدیریت كيفيت 
فراگير و نوآوري، یک ارتباط منفي وجود دارد. طرفداران این 
رویكرد معتقدند كه اجراي مدیریت كيفيت فراگير، بيشتر مانع 
نوآوري است تا پيش برنده آن]11[. آتواهن- گيما )2000( 
نيز بيان كرد كه مدیریت كيفيت فراگير ارتباط منفی با توليد 
محصول جدید در شركت ها دارد؛ اما این رویكرد به طور كامل 
تأثير مدیریت كيفيت فراگير را بر ایجاد نوآوري رد نمی كند 
تسهيل  را  نوآوري  فراگير،  كيفيت  مدیریت  كه  دارد  قبول  و 
می كند، اما به یک شيوه بسيار محدود. سينگ و اسميت]12[ 
در تحقيقي از 418 شركت توليدي در استراليا به این نتيجه 
رسيدند كه ارتباط كاملًا مستقيمي بين مدیریت كيفيت فراگير 

و نوآوري وجود ندارد و ارتباط بين آن ها پيچيده است.
ب( ارتباط مثبت بين مدیریت كيفيت فراگير و نوآوري

این رویكرد بر مبناي این ایده قرار دارد كه مدیریت كيفيت 
2. Technological
3. Socio-cultural
4. Feigenbaum
5. Total Quality
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فراگير، در ابعاد انساني و فن آوری خود به ایجاد یک محيط و 
فرهنگ حامي نوآوري كمک می كند. مشتاق و همكاران]1[ 
مدیریت  بين  گم شده  ارتباط  بررسی  با  مالزی  دانشگاه  در 
طریق  از  سازمان  مالی  عملكرد  و  نوآوری  فراگير،  كيفيت 
ابزارهای غيرمالی، نشان دادند كه شيوه های مدیریت كيفيت 
فراگير همانند انواع مختلف نوآوری در یک حوزه به یكدیگر 
ابزارهای  و  معيارها  طریق  از  نوآوری  همچنين  و  پيوسته اند 
محصول  در  نوآوری  مانند  سازمان  یک  در  غيرمالی  عملكرد 
و بازار به طور غيرمستقيم بر عملكرد مالی یک سازمان تأثير 

می گذارد.
بهبود  با  مرتبط  یادگيري  كه  دریافتند  و همكاران  آدام  مک 
مستمر كه یكي از ابعاد اصلي مدیریت كيفيت فراگير است، به 
كاركنان كمک می كند دانش خود را در مورد مشتریان، رقبا 
و بازارها افزایش دهند كه این افزایش دانش منجر به ایجاد 

ایده های جدید براي نوآوري می شود]13[.
هوانگ و همكاران نيز ارتباط بين مدیریت كيفيت فراگير و 
از  نوآوري را بررسي كردند و مشخص شد كه یک مجموعه 
روش ها و شيوه های مدیریت كيفيت فراگير هستند كه به ایجاد 
و پرورش نوآوری در سازمان كمک می كنند و تأثير مثبتی بر 

آن ها دارند]8[.
لی و همكاران)2018( در پژوهش خود به بررسی تاثير مدیریت 
كيفيت فراگير بر نوآوری سبز پرداختند. به همين منظور داده ها 
از 100 شركت برتر چين طی سال های 2008 تا 2014 جمع 
آوری شد و نتایج نشان داد كه مدیریت كيفيت فراگير تاثير 
منفی و معنی داری مدیریت نواوری سبز دارد. همچنين قوانين 
محيطی به صورت معنی داری نقش تعدليگر بر رابطه منفی 

ميان مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سبز دارد]19[.
ویویک و همكاران )2017( در مقاله خود به تحليل سيستم 
سازمان های  در  سازمان  نوآورانه  عملكرد  و  كيفيت  مدیریت 
مونته نگرو پرداختند. نتایج نشان داد كه سيستم های مدیریت 
كيفيت از جمله ایزو 9001 تاثير مثبتی بر عملكرد نوآورانه 
رگرسيون  روش  از  نيز  داده ها  تحليل  برای  دارد.  سازمان ها 

حداقل مربعات معمولی استفاده شد]20[.
اشنایدرجان و اشنایدرجان )2015( در تحقيق خود به به ارائه 
نوآوری  بر  تاثير مدیریت كيفيت  برای بررسی  یک چارچوب 
اقدامات  نتایج تحقيق نشان داد كه  پرداختند.  در سازمان ها 
و  دارد  نواوری  بر  مثبتی  تاثير  كيفيت  مدیریت  اجتماعی 

اقدامات فنی مدیریت كيفيت بر نوآوری تاثير معنی داری ندارد. 
رابطه  مدیران  اخلاق  و  سازمان  اندازه  متغيرهای  همچنين 
ميانجی  سازمان های  در  را  نواوری  و  كيفيت  مدیریت  ميان 

می كند]21[.
فارسيجانی و سميعی )1389( در تحقيق خود به بررسی نقش 
یكپارچگی بين مدیریت كيفيت جامع و مدیریت تكنولوژی 
به تعيين عملكردهای كيفيت و نوآوری پرداختند. یافته  های 
پژوهش نشان می دهد كه TQM دارای قدرت پيش  بينی قوی 
رابطه   هيچ گونه  ولی  است  سازمان  كيفی  عملكردهای  برای 
مشخص و قابل توجهی با عملكردهای نوآوری ندارد. هم چنين 
TIM دارای قدرت پيش بينی برای عملكردهای كيفی سازمان 

پایين تری  به TQM در درجات  است، ولی شدت آن نسبت 
قرار دارد، با این وجود دارای رابطه قوی تری برای پيش  بينی 

عملكردهای نوآوری سازمان است]22[.
تاثير  به بررسی  خود  مقاله  در   )1391( همكاران  و  هدی وند 
ایران خودرو  شركت  در  نوآوری  بر  فراگير  كيفيت  مدیریت 
پرداختند. براساس این تحقيق و با پذیرش چندبعدی بودن 
مدل های مدیریت كيفيت فراگير می توان بيان كرد كه مولفه های 
مدیریت كيفيت فراگير درسازمان های ارگانيک به شدت نقش 
حمایت كننده و مثبت درنوآوری ایفا می كنند و این درحالی 
كمتر  مراتب  به  تاثير  این  مكانيک  سازمان های  در  كه  است 
بازدارنده است. از سوی دیگر از  و حتی می توان گفت به نوعی 
ميان مولفه های مدیریت كيفيت فراگير نقش سه عامل تمركز 
بر مشتری، بهبود مستمر و همچنين كارگروهی توانمندسازی 
و وابستگی درایجاد نوآوری به شدت حمایت كننده و مثبت 

تلقی گردید]23[.

3مدلمفهوميتحقیق
و  فراگير  كيفيت  مدیریت  اقدامات  ميان  روابط  بررسي 
شاخص های نوآوری سازمانی در صنعت كاشی و سراميک ایران 
موضوع تحقيق حاضر هست كه در آن اقدامات مدیریت كيفيت 
فراگير شامل هفت شاخص »داده های كيفيت«، »نقش مدیران 
عالی«، »روابط كاركنان«، »مدیریت كيفيت عرضه كنندگان«، 
»مدیریت  و  »آموزش«  عالی«،  مدیریت  كيفيت  »سياست 
در  »نوآوری  شامل  سازمانی  نوآوری  شاخص های  و  فرایند« 
محصول«، »نوآوری در فرایند« و »نوآوری در مدیریت« هست. 
مدل مفهومي مورداستفاده در این تحقيق به صورت شكل )1( 
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می باشد. علت انتخاب این مدل جامعيت و شمول قابل قبول آن 
است. چارچوب ارائه شده در تحقيق ساراف و همكاران ]14[ در 
این پژوهش به عنوان اقدامات مدیریت كيفيت فراگير انتخاب 
شد كه به علت جهان شمول بودن آن، یک چارچوب كامل به 
شمار می رود. مبناي تحقيق حاضر در رابطه با نوآوري سازمانی 

نيز مطالعه خمينز و همكاران]9[ است

شاخص های  می شود  مشاهده   1 جدول  در  كه  همان طور 
دارای  مورد  چند  به جز  فراگير«  كيفيت  مدیریت  »اقدامات 
همبستگی نسبتاً خوبی با یكدیگر می باشند كه در این ميان، 
شاخص های سياست كيفيت مدیریت عالي و نقش مدیریت 
عالی با ضریب همبستگی 0/46 دارای بالاترین همبستگی و 
شاخص های داده های كيفيت و روابط كاركنان دارای پایين ترین 
همبستگی با یكدیگر می باشند. شاخص نقش مدیران عالی با 
سایر شاخص های اقدامات مدیریت كيفيت فراگير همبستگی 

نسبتاً بالایی دارد.

 بنابراین تعداد نمونه آماري 131 نفر محاسبه شد. نمونه گيري 
نيز به روش نمونه گيري تصادفي طبقه اي سهميه اي بود. ابزار 
پژوهش در این تحقيق پرسشنامه بوده است. اعتبار محتوای 
این پرسشنامه توسط 5 نفر از اعضای هيئت علمی دانشگاه ها 

4روششناسیپژوهش
گرداوری  شيوه  ازنظر  و  كاربردی  هدف  نوع  از  پژوهش  این 
و  كاشی  صنعت  در  كه  هست  پيمایشی  توصيفی  داده ها، 
سراميک به انجام رسيد. در این تحقيق براي جمع آوري داده ها، 
)خبرگان(  كارشناسان  و  مدیران  ميان  تحقيق  پرسشنامه 
شركت هاي كاشی و سراميک توزیع شد. با هماهنگي تلفني 
تكميل  براي  را  آمادگي خود  تعداد 37 شركت  با شركت ها، 
پرسشنامه اعلام كردند. با توجه به محدود بودن جامعه آماري، 
فرمول نمونه گيري كوكران از جامعه محدود براي تعيين تعداد 
نمونه هاي موردنياز به كار گرفته شد كه نتایج محاسبات در زیر 
با  برابر  آمده است. لازم به ذكر است كه تعداد جامعه آماری 
200 نفر بوده است. همچنين سطح خطا برابر  با 0.05 درنظر 

گرفته شد.

شكل 1: مدل مفهومی پژوهش

نوآوري 
سازمانی

نوآوري در محصول

نوآوري در فرایند

نوآوري در مدیریت

اقدامات 
TQM

نقش مدیران عالی

روابط کارکنان

آموزش

سیاست کیفیت 
مدیریت عالی

مدیریت کیفیت 
عرضه کنندگان

مدیریت فرایند

داده  هاي کیفیت

 

𝑛𝑛 =
𝑧𝑧2𝑝𝑝𝑝𝑝
𝑑𝑑2

1 + 1
𝑁𝑁 (𝑧𝑧

2𝑝𝑝𝑝𝑝
𝑑𝑑2 − 1)

=
1.962. 0.5.0.5

0.052

1 + 1
200 (1.962. 0.5.0.5

0.052 − 1)
= 131 

 

و نيز 5 نفر از خبرگان صنعت كاشی و سراميک موردبررسی 
برای  اعمال شد.  پرسشنامه  در  اصلاحات لازم  و  گرفت  قرار 
شد.  استفاده  كرونباخ  آلفاي  از  اعتماد  قابليت  اندازه گيري 
هر  كرونباخ  آلفای  داد كه ضرایب  نشان  به دست آمده  نتيجه 
یک از متغيرهای نوآوری سازمانی، مدیریت كيفيت فراگير و 
كل پرسشنامه بالای 0.85 است كه بر اساس آن متغيرهاي 
تحقيق از قابليت اعتماد مناسبي برخوردارند. در ادامه هریک 
از  به دست آمده  اطلاعات  از  استفاده  با  تحقيق  سؤالات  از 
از روش تحليل  پرسشنامه ها مورد آزمون قرار گرفت. سپس 
همبستگی كانونیCCA(6( برای تخمين روابط ميان اقدامات 
مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی استفاده شد. اصولاً 
همبستگي كانوني روش مناسبي براي شناخت روابط بين دو 
مجموعه از متغيرهاست كه در آن یک مجموعه را مستقل یا 
پيش بينی كننده و مجموعه دیگر را وابسته یا معيار می نامند. 

برای تحليل داده ها از نرم افزار STATISTICA استفاده شد.

5یافتههایتحقیق
در گام اول به منظور پاسخگویی به سؤالات پژوهش همبستگی 
ميان شاخص های متغيرهای پژوهش با یكدیگر محاسبه شد. 
برای محاسبه همبستگی از همبستگی پيرسون استفاده شد. 

فرمول محاسبه این ضریب همبستگی در زیر آمده است.

𝑟𝑟 =
1

𝑛𝑛 − 1
�(

𝑋𝑋𝑖𝑖 − 𝑋𝑋�
𝑠𝑠𝑋𝑋

)(
𝑌𝑌𝑖𝑖 − 𝑌𝑌�
𝑠𝑠𝑌𝑌

)
𝑛𝑛

𝑖𝑖=1

 

 

6. Canonical Correlation Analysis
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آورده  سازمانی  نوآوری  شاخص های  همبستگی   2 جدول  در 
شده است. طبق نتایج، شاخص های مجموعه »نوآوری« همبستگی 
در  »نوآوری  شاخص  ميان  این  در  دارند.  یكدیگر  با  بالایی 
محصول« و »نوآوری در فرایند« با ضریب همبستگی 0/513، 
و  فرایند«  در  »نوآوری  و شاخص  بالاترین همبستگی  دارای 
دارای   0/326 همبستگی  ضریب  با  مدیریت«  در  »نوآوری 

پایين ترین همبستگی با یكدیگر می باشند.

اقدامات  درنهایت در جدول 3 همبستگی ميان شاخص های 
مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی محاسبه شد. طبق 
مدیریت  »اقدامات  مجموعه  دو  شاخص های  اغلب   3 جدول 
كيفيت فراگير« و »نوآوری« دارای همبستگی نسبتاً خوبی با 
یكدیگر می باشند كه در این ميان شاخص های »نقش مدیران 
بالاترین همبستگی و  عالی« و »نوآوری در مدیریت« دارای 
دارای  فرایند«  در  »نوآوری  و  كاركنان«  »روابط  شاخص های 

 جدول 1: ضرایب همبستگی بين متغيرهای مجموعه ی
 اقدامات مدیریت كيفيت فراگير

 جدول 3: ضرایب همبستگی بين متغيرهای اقدامات 
مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری

جدول 2: ضرایب همبستگی بين متغيرهای نوآوری

جدول 4: خلاصه تحليل همبستگی متعارف

داده
 

هاي
 

ت
کیفی

ت فرآیند 
مدیری

 

ش
آموز

 

ت عالی
ت مدیری

ت کیفی
سیاس

 

ت 
ت کیفی

مدیری
عرضه
 

کنندگان
 

روابط کارکنان
ش مدیران عالی 

نق
ب همبستگی 

ضرای

      1 
نقش مدیران 

 عالی
 انروابط کارکن 34/0 1     

    1 12/0 32/0 
مدیریت 
کیفیت 

 کنندگان عرضه

   1 45/0 13/0 46/0 
سیاست 
کیفیت 

 مدیریت عالی
 آموزش 31/0 19/0 27/0 22/0 1  

 1 27/0 24/0 26/0 11/0 34/0 
مدیریت 
 فرآیند

1 28/0 21/0 34/0 31/0 08/0 31/0 
 هاي داده

 کیفیت

 

 ضرایب همبستگی نوآوري در محصول نوآوري در فرآیند در مدیریت نوآوري 
 نوآوري در محصول1 

 
نوآوري در فرآیند1513/0

نوآوري در مدیریت326/0439/0 1

پایين ترین همبستگی می باشند.

اقدامات  متقابل  تأثيرات   CCA روش  از  استفاده  با  ادامه  در 
موردسنجش  سازمانی  نوآوری  و  فراگير  كيفيت  مدیریت 
پوشش  واریانس  ميزان  نشان دهنده ی   4 جدول  گرفت.  قرار 
متعارف هست.  همبستگی  روش  توسط  داده ها  در  داده شده 
مقدار واریانس استخراج شده در دو مجموعه »اقدامات مدیریت 
واقعيت  این  گویای  سازمانی«  »نوآوری  و  فراگير«  كيفيت 
واریانس  از  درصد   56 به ميزان  متعارف  ریشه های  كه  است 
 درون مجموعه »اقدامات مدیریت كيفيت فراگير« و بيش از

100 % از واریانس درون مجموعه »نوآوری سازمانی« را پوشش 
می دهند كه این مقدار ازلحاظ آماری قابل توجه بوده و تأیيدی 

بر به كارگيری روش تحليل همبستگی متعارف می باشد.

 ضرایب همبستگی
در  نوآوري

محصول
در  نوآوري

 فرآیند
در  نوآوري

 مدیریت
40/0 43/0 عالی مدیران نقش 55/0

انکارکن روابط 23/0 11/0 21/0
 کیفیت مدیریت

کنندگان عرضه
34/0 24/0 22/0

 کیفیت سیاست
عالی مدیریت

47/0 36/0 39/0

آموزش 35/0 23/0 34/0
فرآیند مدیریت 32/0 46/0 25/0

کیفیت هاي داده 26/0 14/0 31/0

 

 اقدامات مدیریت  نوآوري سازمانی
 کیفیت فراگیر

3 7 تعداد متغیرها

100% 56% واریانس 
شده استخراج

37,23% 21,95% کل بینی پیش

 1 متغیرها:  نقش مدیران عالی نوآوري در محصول

 2 روابط کارکنان نوآوري در فرآیند

مدیریت کیفیت  نوآوري در مدیریت
 کنندگان عرضه

3 

کیفیت سیاست  
 مدیریت عالی

4 

 5 آموزش 
 6 مدیریت فرآیند 
 7 کیفیت هاي داده 
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تحقيق  این  در   P-value مقدار  به  توجه  با   ،5 جدول  طبق 
ميزان  می باشد.  معنی دار  آماری  به لحاظ  اول  متعارف  متغير 
اهميت رابطه بين مجموعه »اقدامات مدیریت كيفيت فراگير« 
ویژه  مقدار  و   )Rc( متعارف  همبستگی  توسط  »نوآوری«  و 
متعارف  همبستگی  این كه  به دليل  می شود.  مشخص   )Rc2(
)Rc(، به طور مستقيم نمی تواند واریانس تسهيم شده بين دو 
مجموعه را فراهم كند، از شاخص پيش بينی استفاده می شود. 
ميانگين  كه  می دهد  نشان  پيش بينی  شاخص   5 جدول  در 
توان مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير برای پيش بينی 
از 37 درصد است.  نوآوری سازمانی بيش  تغييرات مجموعه 
برای  سازمانی  نوآوری  مجموعه  توان  ميانگين  همچنين 
پيش بينی تغييرات مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير 
بيش از 21 درصد است. یافته های بالا بدین مطلب اشاره دارد 
اقدامات مدیریت كيفيت  كه رابطه معنی داری بين مجموعه 
اقدامات  مجموعه  و  دارد  وجود  سازمانی  نوآوری  و  فراگير 

مدیریت كيفيت فراگير بر نوآوری تأثير مثبتی می گذارد.

دو  ابعاد  تمام  می شود،  مشاهده   6 جدول  در  كه  همان طور 
مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی 
داراي ضریب ميان ساختاری بالایي مي باشند و لذا در ایجاد 
رابطه معنادار از اهميت بالایی برخوردارند كه در ميان ابعاد 
نوآوری سازمانی، به ترتيب ابعاد نوآوری در فرایند، نوآوری در 
ایجاد  در  مؤثر  نقشی  دارای  مدیریت  در  نوآوری  و  محصول 
در  همچنين  می باشند.  مجموعه  دو  بين  معنادار  رابطه ی 
ميان ابعاد اقدامات مدیریت كيفيت فراگير، شاخص های نقش 
مدیران عالی، مدیریت فرایند و مدیریت كيفيت عرضه كنندگان 
دارای بالاترین نقش و شاخص های روابط كاركنان و داده های 
دو  بين  معنادار  رابطه  ایجاد  در  را  نقش  كمترین  كيفيت 
مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی 
دو  ابعاد  ساختاری  ضرایب  بالای  مقدار  همچنين  می باشند. 

جدول 5: نتایج تست های آماری

جدول 6: ضرایب ساختاری برای متغيرهای متعارف

ریشه
 

هاي
 

متعارف

C
anonical R

C
anonical R

2

C
hi-sqr

D
f P

Lam
bda Prim

e
 

0 0,866 0,75 85,79 9 0,000 0,3689
1 0,25479 0,0648 7,60100 4 0,06550 0,734268
2 0,16238 0,0263 1,75830 1 0,131267 0,886041

 

مدیریت  اقدامات  مجموعه   ابعاد  كه  می دهد  نشان  مجموعه، 
بالایی  اثرات  نوآوری سازمانی همبستگی و  كيفيت فراگير و 

بر یكدیگر دارند.
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اقدامات مدیریت كيفيت فراگير
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ادامه ی جدول 6: ضرایب ساختاری برای متغيرهای متعارف

6بحث
همان طور كه در جدول 5 مشاهده می شود و با توجه به مقدار 
آماری  به لحاظ  اول  این تحقيق متغير متعارف  در   P-value

متغير  اولين  متعارف  همبستگی  طرفی  از  هست.  معنی دار 
هست.   0/750 برابر  آن  ویژه  مقدار  و   0/866 برابر  متعارف 
همچنين طبق جدول 4 شاخص پيش بينی نشان می دهد كه 
ميانگين توان مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير برای 
پيش بينی تغييرات مجموعه نوآوری سازمانی بيش از 37 درصد 
است. ميانگين توان مجموعه نوآوری سازمانی برای پيش بينی 
تغييرات مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير بيش از 21 
درصد است. یافته های بالا بدین مطلب اشاره دارد كه رابطه 
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فراگير  كيفيت  مدیریت  اقدامات  مجموعه  بين  معنی داری 
مدیریت  اقدامات  مجموعه  و  دارد  وجود  سازمانی  نوآوری  و 

كيفيت فراگير بر نوآوری تأثير مثبتی می گذارد.
همچنين در جدول 3 مشاهده شد كه اغلب شاخص های دو 
مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی 
دارای همبستگی نسبتاً خوبی با یكدیگر می باشند كه در این  
مدیریت  در  نوآوری  و  عالی  مدیران  نقش  ميان شاخص های 
كاركنان  روابط  شاخص های  و  همبستگی  بالاترین  دارای 
یكدیگر  با  همبستگی  پایين ترین  دارای  فرایند  در  نوآوری  و 
كيفيت  مدیریت  اقدامات  شاخص های  ميان  در  می باشند. 
و  بالاترین  عالي  مدیریت  كيفيت  سياست  شاخص  فراگير، 
در  نوآوری  با  را  كاركنان كمترین همبستگي  روابط  شاخص 
محصول دارد. همچنين در ميان شاخص های اقدامات مدیریت 
روابط  و  بالاترین  فرایند  مدیریت  شاخص  فراگير،  كيفيت 
دارد.  فرایند  در  نوآوری  با  را  همبستگي  كمترین  كاركنان 
به علاوه در ميان شاخص های اقدامات مدیریت كيفيت فراگير، 
شاخص نقش مدیران عالی بالاترین و روابط كاركنان كمترین 

همبستگي را با نوآوری در مدیریت دارد.
فراگير و  اقدامات مدیریت كيفيت  بررسي روابط ميان  نتایج 
نوآوری سازمانی به این مطلب اشاره دارد كه رابطه معنی داری 
ميان مجموعه اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری وجود 
دارد و اقدامات مدیریت كيفيت فراگير تأثير مثبتی بر نوآوری 
اقدامات مدیریت كيفيت  توان  سازمانی می گذارد و ميانگين 
این  است.  درصد   37 از  بيش  سازمانی  نوآوری  برای  فراگير 
نتایج با نتایج تحقيقات گذشته مطابقت دارد. فلاین]15[؛ مک 
آدام و همكاران]16[، ترزیوفسكي و سامسون]17[، پراجوگو و 
سوهال]11[ در تحقيقات خود به مطالعه تعامل و ارتباطات 
با  آن ها  پرداخته اند.  نوآوری  و  فراگير  كيفيت  مدیریت  ميان 
استفاده از تكنيک هاي مدل سازی معادلات ساختاري، دیمتل 
و رگرسيون چندگانه به بررسي این مطلب كه چطور اقدامات 
مدیریت كيفيت فراگير و شاخص های نوآوری در رابطه متقابلي 
باهم هستند و این كه چطور مدیریت كيفيت فراگير به عنوان 
 یک كليت مجموعه كامل از نوآوری سازمانی را تحت تأثير قرار 
مي دهد، پرداختند. آن ها به این نتيجه رسيدند كه مجموعه 
اقدامات مدیریت كيفيت فراگير قویاً مرتبط با مجموعه نوآوری 
نوآوری  و  فراگير  كيفيت  مدیریت  معيارهاي  تمام  و  هستند 
سازمانی در این مدل سهم چشمگيري براي این ارتباط ایجاد 



تحلیل اثرات متقابل اقدامات مدیریت کیفیت فراگیر و نوآوری سازمانی با استفاده از همبستگی کانونی

52

ت
ت استاندارد و کیفی

فصل نامه علمی- ترویجی مدیری
سال هفتم- شماره 3 - پیاپی 25 - پاییز 1396

مي كنند.
این زمينه  ایگل]18[، در تحقيق خود در  همچنين هوانگ و 
به این  نتيجه رسيدند كه مجموعه ای از روش ها و شيوه های 
مدیریت كيفيت فراگير هستند كه به ایجاد و پرورش نوآوری 
در سازمان كمک می كنند و تأثير مثبتی بر آن ها دارند. آن ها 
نشان دادند كه همه ی روش ها و شاخص های مدیریت كيفيت 
رهبری،  تنها  آن ها  ميان  از  و  ندارند  تأثير  نوآوری  بر  فراگير 
مدیریت پرسنل، فرایندها و مدیریت استراتژیک و همچنين 
نوآوری  بيشتر  هرچه  شكوفایی  به  باز  سازمان های  وجود 
در  كه  تحقيقی  در  نيز  اسميت]12[،  و  سينگ  می انجامند. 
418 سازمان توليدی استراليا و با تكنيک مدل سازی معادله 
ساختاری انجام دادند نشان دادند كه مدیریت كيفيت فراگير 
باعث افزایش نوآوری در سازمان می شود و سازمان ها براي بقا 
بازار نياز به نوآوري دارند و مدیریت كيفيت  و سودآوري در 
فراگير شرایط مناسبی را برای بروز نوآوری در سازمان ایجاد 

می كند.

7نتیجهگیری
با توجه به وجود رابطه معني دار ميان اقدامات مدیریت كيفيت 
فراگير و نوآوری سازمانی مي توان گفت توسعه و بهبود در حوزه 
اقدامات مدیریت كيفيت فراگير موجب ارتقا و افزایش نوآوری 
در شركت هاي توليدی كاشی و سراميک خواهد شد. به علاوه 
از آن جایی كه تمام معيارهاي اقدامات مدیریت كيفيت فراگير 
در ایجاد این رابطه معنادار نقش بالایي داشتند مي توان گفت 
همه ی معيارهای اقدامات مدیریت كيفيت فراگير در پيشرفت 
نوآوری سهيم هستند. درنتيجه نگرشی متعادل و متوازن در 
توسعه و بهبود اقدامات مدیریت كيفيت فراگير، موجب ارتقا و 
بروز نوآوری می شود كه این امر درنهایت موجب بهبود و ارتقاي 
بهره وري و عملكرد شركت های كاشی و سراميک خواهد شد. 
همچنين با توجه به همبستگي مثبت ميان اقدامات مدیریت 
كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی، اگر این شركت ها بخواهند 
نوآوری در محصولاتشان را زیاد كنند، این كار از طریق بهبود 
معيارهای اقدامات مدیریت كيفيت فراگير باید صورت گيرد. 
به علاوه با توجه به همبستگي نسبتاً قوي شاخص نقش مدیران 
عالی با شاخص های نوآوری، شكی نيست كه در شركت های 
توليدی كاشی و سراميک، مدیریت نقش مؤثری در بروز نوآوری 
خواهد داشت. همچنين با توجه به نقش بالاي مدیریت فرایند 

در ایجاد رابطه معنی دار بين اقدامات مدیریت كيفيت فراگير 
و نوآوری سازمانی، مي توان گفت كه چگونگی فرایندها نقش 
بالایی در بروز نوآوری در شركت های توليدی كاشی و سراميک 
دارد. ازاین رو برای انجام هر چه بهتر مدیریت فرایندها در جهت 
بهبود نوآوری می توان بازرسی و بازنگری در كارها را افزایش 
داد و اهميت آن ها را بيشتر در نظر گرفت. نتيجه ی دیگري كه 
از این تحقيق مي توان گرفت این است كه همبستگي متعارف 
اقدامات  دو حوزه  ميان  روابط  مناسبي جهت شناسایي  ابزار 
می رود.  به شمار  سازمانی  نوآوری  و  فراگير  كيفيت  مدیریت 
و  بهبود  براي  پژوهش،  این  به نتایج  توجه  با  و  اساس  این  بر 
باید  سراميک  و  كاشی  در شركت های  نوآوری  ارتقای سطح 
به دنبال بهبود و ارتقای اقدامات مدیریت كيفيت فراگير بود 
و  فرایند  مدیران، مدیریت  نقش  ازآن جایی كه شاخص های  و 
مدیریت كيفيت عرضه كنندگان بيشترین نقش را در رابطه ی 
مثبت اقدامات كيفيت فراگير بر نوآوری داشتند پيشنهاد های 

زیر ارائه می شوند:
•  در حوزه نقش مدیران عالی، بهبود پذیرش مسؤوليت كيفيت 
كيفيت  عملكرد  اهداف  بودن  دارا  و  واحدها  مدیران  توسط 

می تواند نقش سازنده ای داشته باشد.
• در حوزه ی مدیریت كيفيت عرضه كنندگان، مشخص بودن 
ویژگي هاي محصولات موردنياز شركت براي عرضه كنندگان، 
بهبود ارزیابي عملكرد عرضه كنندگان و ایجاد روابط بلندمدت 

با عرضه كنندگان پيشنهاد می شود.
بازرسي ها  اهميت  افزایش  فرایند،  مدیریت  حوزه ی  در   •
و  بازرسي ها  ميزان  سطح  افزایش  و  كارها  در  بازنگري ها  و 

بازنگري ها در كارها می تواند اثر مثبتی بر جای گذارد.
بررسي  به  تا  می شود  پيشنهاد  حوزه  این  محققان  سایر  به 
و  فراگير  كيفيت  مدیریت  اقدامات  معيارهای  ميان  ارتباط 
بودن  متفاوت  امكان  به  توجه  )با  مختلف  در صنایع  نوآوری 
نتایج، در صنایع دیگر( بپردازند و یافته های خود را با نتایج این 
تحقيق مقایسه نمایند. همچنين بررسي ارتباط ميان جز به جز 
اقدامات مدیریت كيفيت فراگير و نوآوری سازمانی مثلًا ارتباط 
ميان نقش مدیران عالی و معيار نوآوری در محصول از دیگر 

پيشنهادی تحقيقات آتی هست.
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